
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/05/2021 

 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

448 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_14 LAVORI DI COMPLETAMENTO, CONSERVAZIONE E 

RESTAURO DI PALAZZO STURM – RESTAURO E RICOLLOCAMENTO 
AFFRESCO SU SOFFITTO VANO SCALA. LIQUIDAZIONE SALDO OPERE 
A COMPLETAMENTO - DITTA ARCART SRL. CUP I72C14000020005 - CIG 
ZCB30BD6EF. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con determinazione n. 1641 del 21/11/2016, i lavori di completamento, conservazione e restauro di 
Palazzo Sturm sono stati aggiudicati alla ditta Frimat spa con sede legale in Via del Corso n. 117 - 00186 
Roma – p.i. 03920480245 che ha offerto il ribasso del 35,054% e, pertanto, per l’importo di € 697.531,09 
oltre oneri della sicurezza di € 55.592,97, oltre iva 10% per complessivi € 828.436,47 (CIG 668202771D); 

- i lavori sono stati ultimati in data 24/10/2018, come da certificato di ultimazione lavori e, con 
determinazione n. 610 del 21/04/2020, è stata approvata la Relazione, il Verbale di visita definitiva e il 
certificato di collaudo;  

- il progetto esecutivo dell’intervento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 
19/05/2016, prevedeva, fra l’altro, anche il restauro e il ricollocamento dell’affresco del soffitto del vano 
scala di Palazzo Sturm; 

- con determinazione n. 899 del 27/05/2019, pertanto, è stato affidato all’arch. Leonardo Lorenzoni di 
Pove del Grappa (VI), il servizio per la progettazione e direzione lavori del restauro e ricollocamento 
dell’affresco sul soffitto trapezoidale del vano scala di Palazzo Sturm; 

- con deliberazione di Giunta Comunale nr. 385 del 10/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in argomento; 

- in data 05/11/2019 prot. 82149 è pervenuta l’autorizzazione da parte della Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio (prot. 26570 del 05/11/2019);  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 23/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di restauro e ricollocamento dell’affresco sul soffitto del vano scala di Palazzo Sturm che 
prevede un importo complessivo di progetto di € 60.000,00 di cui € 39.987,00 per lavori a base d’appalto 
compresi oneri sicurezza cantiere ed € 20.013,00 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

- con nota prot. n. 15119 del 21/07/2020 la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 
Province Verona, Rovigo e Vicenza ha autorizzato l’esecuzione dell’intervento in oggetto (Ns. prot. n. 
45551 del 21/07/2020); 

- con determinazione n. 1352 del 20/08/2020, pertanto, i lavori di restauro e ricollocamento dell’affresco 
sul soffitto del vano scala di Palazzo Sturm sono stati affidati alla ditta Arcart srl avente sede legale in via 
Brigata Stella, 1 – 36075 Montecchio Maggiore (VI), c.f. e p. iva n. 03524250242 per l’importo di € 
23.854,36 oltre oneri per la sicurezza pari a € 4.500,00 per un totale di € 28.354,36 oltre iva 10%, per un 
totale complessivo di € 31.189,80 iva 10% compresa (CIG Z4E2DBAC34); 

 
Atteso che, con determinazione n. 337 del 24/02/2021, sono stati affidati alla ditta Arcart srl anche i lavori a 
completamento dell’intervento di restauro e ricollocamento dell’affresco sul soffitto del vano scala di Palazzo 
Sturm, per l’importo di € 2.890,46 oltre iva 10%, per un totale complessivo di € 3.179,51 iva 10% compresa 
(CUP I72C14000020005 – CIG ZCB30BD6EF); 
 
Vista la fattura elettronica n. 9/00 del 10/03/2021 dell’importo di € 2.890,46 oltre iva 10% per un totale 
complessivo di € 3.179,51 iva compresa emessa da Arcart srl avente sede legale in via Brigata Stella, 1 – 36075 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/05/2021 

 

Montecchio Maggiore (VI), c.f. e p. iva n. 03524250242 relativa al saldo dei lavori a completamento 
dell’intervento di restauro dell’affresco sul soffitto del vano scala di Palazzo Sturm; 
 
Visti: 
- il certificato di ultimazione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori arch. Leonardo Lorenzoni, dal quale si 
evince che i lavori in argomento sono stati ultimati e regolarmente eseguiti; 
- la nota del Servizio Sviluppo Investimenti con la quale viene chiesto di procedere al pagamento della 
suddetta fattura elettronica, con attestazione di regolarità dei lavori svolti; 
 
Visto, altresì, il DURC della ditta Arcart srl, regolare, con scadenza il 18/05/2021, agli atti; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
della Performance 2021/2023e Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 9/00 del 10/03/2021 dell’importo di € 2.890,46 oltre iva 10% 
per un totale complessivo di € 3.179,51, emessa da Arcart srl avente sede legale in via Brigata Stella, 1 – 36075 
Montecchio Maggiore (VI), c.f. e p. iva n. 03524250242 relativa al saldo dei lavori a completamento 
dell’intervento di restauro dell’affresco sul soffitto del vano scala di Palazzo Sturm, nell’ambito dell’opera 
LP_2016_14 Lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo Sturm, mediante bonifico 
bancario sul seguente IBAN IT 65 T 03069 60539 100000001788 (CUP I72C14000020005 - CIG 
ZCB30BD6EF); 
 
2) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1) di complessivi € 3.179,51 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490510 (cod. min. 5.02.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 (imp. n. 
1607/18_2020), finanziato con avanzo di amministrazione, all’interno del quadro economico dell’opera in 
argomento;  
 
3) di dare atto, altresì, che i lavori di restauro e ricollocamento affresco su soffitto vano scala rientrano 
nell’ambito del progetto di “LP_2016_14 Lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo 
Sturm” alla voce “restauro e ricollocazione dipinto su soffitto vano scala come prescritto dalla Soprintendenza 
I.V.A. compresa” del quadro economico e non alterano l’importo complessivo dello stesso che rimane 
invariato in € 1.450.000,00,  
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 28/05/2021 

 

4) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il dott. geom. Diego Pozza 
dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 11/03/2021 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/03/2021 al 26/03/2021 
 


